
Cabeceira Grande

1.100    1.100     

550       550        

oferta/embarque
oferta/embarque

Firme

700        

VAR %

170,00-220,00

Castro 

Unaí

170,00-220,00

Sorriso
Irecê 

280,00-310,00
130,00-180,00BA 

335,00

Cristalina 
170,00-220,00

190,00

160,00-220,00

-16,86

310,00R$      

20/08/2024 jul/24

150,00-220,00

GO 

15,60

Guairá 

Carioca Sabia 8 200,00 200,00
Carioca Sabia 7,5 8

8,5

PR

Paracatu 
MG

MG
MG

170,00 Estável 

Firme

165,007

GO 

Firme

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

1.650

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 20/08/2024

1.650

3.400

UFVARIEDADE CIDADE:
 

Min Coml
Rio Verde / Jataí

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 4.550

287,00
270,00

21,52
280,00
245,00

-1,45 172,50Carioca 7

305,00
29,51315,00                  Preto T2

Classificação

Pregão 
20/08/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
21/08/2024

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$ Sobra

21 de agosto de 2024
São Paulo, Quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.047

600       Estável 600        

Estável 
250,00

2.800    

195,00

2.100     

Feijão Jalo 

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

460,00R$       

VAR %ÚLT. SEMANA
252,50

SC 200,00

Carioca 10 -16,06

Pernambuco 320,00-330,00 220,00-240,00

MTR$ 480,000

jul/23
291,88

210,00SP 

150,00                  

188,00
Carioca 8

250,00
235,00 223,57Carioca 8,5

240,83

305,00

Carioca 6

194,00
170,00                  

207,50

325,00
340,00

185,00                  
202,73

12,50
304,00

-3,23 155,00

-2,30-1,35
Carioca 7,5

10,20

-3,09

Preto T1
3,17

335,00                  

Preto T3 24,49
Preto T4

200,00                  
-1,60

1,49

21,05270,63
273,08

260,00

225,00                  

245,00                  
-13,94Carioca 9 235,00                  13,39

Carioca Sabia 6 7 150,00
7 170,00

350,00Preto Importado 350,00

180,00 185,00

Feijão Bolinha Campos Novos 

Estável185,00 190,00

Feijão Rajado Bola
Feijão Rosinha Extra

220,00R$       
Feijão Roxão 

Feijão Branco 

9 350,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 20/08/2024

450,00R$       

Santa Fe de Goias 

Preto Nacional 8 325,00

450,00R$      

Preto Nacional

Preto Nacional 9 340,00

Preto Nacional

PAINEL DE ANÚNCIO

330,00 325,00
7

320,00

305,00

160,00-220,00

oferta/embarqueFirme
340,00

Máx Extra 

feijão de Corda 

235,00R$      Feijão fradinho 

400,00R$       

6 305,00

335,00

700       

Carioca Sabia

Carioca Dama 9,5 10 260,00 260,00260,00
Carioca Dama 9 9

165,00 450       

240,00
200,008

Carioca Agronorte 9



CARREFOUR 8,99 7,69 7,99 6,99 12,59 6,99
699,00

ATACAREJO-CAMPEÃO 6,99 6,99

SUP. SOBERANO 6,99
SUP.  MIX 6,09 7,49 8,79 6,49 4,99 9,19

8,98 4,98

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise de Mercado:  O pregão de hoje foi marcado por poucas ofertas e baixas negociações.

Foram disponibilizadas aproximadamente 4.500 sacas de feijão carioca, distribuídas em padrões de qualidade 9,5, com alguns lotes nos padrões 7
- 7,5, 8 e 8,5.

Apesar da presença de compradores ter sido menor do que o esperado, o setor de vendas já vem se adaptando a essa realidade, mantendo os
volumes ofertados em níveis baixos para evitar acúmulo de estoque.

Vendas

Estavam disponíveis pelo menos quatro cargas de feijão extra tipo dama, classificadas como 9,5. Apenas uma dessas cargas foi vendida, com
preço final de R$ 257,00 por saca. As demais cargas continuam disponíveis, com preço pedido de R$ 260,00 por saca.

No segmento de feijão comercial, apenas uma carga foi negociada. Este lote, classificado como 7, com qualidade inferior e presença de quebras,
foi vendido a R$ 170,00 por saca.

Ao final do pregão, restaram aproximadamente 3.400 sacas não negociadas. Considerando o movimento de compradores nos últimos dois dias,
as perspectivas de novas vendas estão se estreitando.

Feijão Preto

As ofertas de feijão preto, geralmente destinadas ao embarque, incluíam duas cargas: Padrão extra com preço pedido de R$ 340,00 por saca e
outra, disponível fisicamente, com pedido de R$ 305,00 por saca.

Até o fechamento deste boletim, não foram realizadas vendas nem houve recolhimento de amostras.

ANo XXII  Nº 6.047

6,48
BIJU URBANO DACASA DA FAMILIA GRÃO DE MINAS

ATACAREJO - D. UNIDOS 6,08 6,38

21 de agosto de 2024 
São Paulo, Quarta-feira

4,97

CIDADE: RECIFE-PE  VARIEDADE: CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 18/08/2024
Pesquisa de Mercado

PREÇO
KICALDO CAMIL

VARIEDADE
TURQUESA 


